2. Amittitur autem vel culpâ, q'vam Obertus 2. F. 23. Syncdochice
vocat ingratitudinem, positâ specie pro genere. Et accipimus in-
latissima significatione, ita ut non solum criminis dolo perpetrata, sed
etiam latam culpam comprehendat. Niell. Disp. feud. 8. th. i. l. b. Schrad.
tr. feud. p. 9. Sect. 7. q. 22. n. 16. & seqq. Confer. 2. F. 24. §. præterea; vel
citra culpam, de quo amissionis modo dicemus infra. Illud tamen no-
tandum, hoc posteriori modo feendum propriè non amitti, sed finiri, ut
subtiliter distinguit Paul. 3. Sent. 6. inter hæc duo, amittere scil. usum-

fructum, & finiri usum fructum. quamvis, cum de re constat, hac curiosâ distinctione non putem esse opus, cum Gothofr. *Disput. feud. II. th. I. lit. e.*

3. Culpa alia est commissionis, alia omissionis. Utraq; in libris Feudorum Felonia appellatur 2. F. 26. §. domino committente 2. F. 38. & 47. Cuivocabulo varias Grammaticas notationes affinxerunt Interpp. teste Vult. lib. I. c. II. n. 17. qvidam enim à fallo, qvidam à Græco φῆλωσις & φῆλωσι, qvod significat fraudem, vel imposturam, deducunt, ut Borch. & Cujac: Nos barbarum esse nomen magis dixerimus & in Longobardorum labris ortum, præsertim cum his idem significet, qvod Latinis scelus, Germanis ein Schelmstück testante Hottom, in Lexic.

4. Hæc culpa, vel in ipsum dominum perpetratur, qvod fit aut directo, puta si ipse offendatur, aut oblique seu per consequentiam, veluti si personæ potestati affectuive ejus subjectæ, aut res lædantur; vel in extraneum 2. F. 24. §. denig. & 2 F. 37. Vult. lib. I. cap. II. n. 18. Et quia ejusmodi culpæ seu delicta facti sunt, amissionis causæ omnes ac singulae, regulâ aliquâ certâ ac definitione rotundâ comprehendi nequeunt. 2. F. 23. Sonsbec. part. 12. pr.

5. Directo contra dominum culpam committit vasallus, si eundem occidat, gladio, an veneno, aut alio modo nihil interest. 2. F. 24. §. porrò. 2. F. 6. vers. incolume & 7. vers. ego juro. Conatus autem in nullum effectum productus non punitur, modo suâ sponte pænitentiâ ductus, ab incepto desisterit. 2. F. 51. vers. si voluerit, & ibi Schenck. Baro à Tautent. Nisi vasallus id fecerit defensionis gratiâ, cum aliter periculum effugere non posset. I. 3. ff. de j. & j. l. 4. l. 45. §. 4. ad. L. Aqvil. I. 1. §. 27. de vi & vi arm. c. significasti 18. Extr. de homicid. Moderamine inculpatæ tutelæ observato. Sic etiam excusatur vasallus, si dominum adulterio deprehensum occiderit. Scrad. part. 9. c. 4. n. 92. Hoc enim ipsi nihil gravius accidere, nec mors ipsa acerbior esse potest arg. I. 8. §. 2. ff. qvod met. caus.

6. Eandem culpam committit, si graves vel inhonestas injurias domino intulerit. Dubitari autem hic posset: quando gravis esse injuria censeatur? ad qvod dicendum, cognosci debere ex qualitate personæ, ex loco, tempore & similibus, de qvibus alibi in §. 10. Inst. de injur. qvod tamen judicis sagacitati discutiendum committitur 2. F. 24. vers. sed qvia natura. Sonsb. p. 12. n. 37.

7. Com-

7. Commodè hīc qværitur: an vasallus feudo privari possit, si manum saltēm quasi percussurus Dominum, elevavit, non tamen percussit? Et licet qvidem injuria hæc qvædam sit per l. 15. §. 1. ff de inj. non tamen tantæ atrocitatis esse videtur, ut propterea vasallo feudum sit auferendum, Alvarott. & Schenck. Baro ad 2. F. 51. §. si ro. herit Sicut nec tunc si juraverit forte in necem domini, sed pænitentiā ductus ad extēnum actum non est progressus, eo privari potest. Rosenth. c. 10. concl. 17, n. 12.

8. Huc pertinet, si castrum domini obsederit, & illud assilierit aut oppugnaverit. 1. F. 5 §. similiter 2. F. 24. §. porrò. & sufficit hæc causa ad privationem feudi, si vasallus habitationem vel castrum domini esse sciverit, sive præsens, sive absens sit dominus, & sive vasallus præsentiam domini sciat, sive ignorat, quia taliter delinqvendo, venit contra Sacramentum fidelitatis, cum hoc tendat in dænum domini per. 2 F. 6. & ibi Alvar. Schenck. Baro ad 1. F. 5. §. similiter. Et hæc intellige de castro domini proprio, in oppugnatione enim castri alterius à vasallo facta, optimè distingvitur inter scientiam & ignorantiam Vult. lib. 1.c.n. n. 38.

9. Item si vasallus copulaverit amicitiam cum inimicis domini in ejus perniciem, feudo privatur 2 F. 57. Schrad. tr. feud. p. 9. c. 5. n. 23. & 27. ibi, hæc conclusio. Sed cui in dubio incumbet probatio, amicitiam in perniciem domini factam esse, aut non esse? vide Zaf. p. 10. n. 32.

10. Sic feendum perdit vasallus, si illud dolo malo abnegaverit 2. F. 26. §. vasallus si & §. vasallus feendum 2. F. 34. §. fin. Et non mirum, nam in multis juris partibus inficiator poenam meretur. l. fin. ff. de R.V. l. 4. C. ad leg. Aqvil. Auth. contra, Cod. de non num. pecun. l. 10. § 1 ff. de fidei. Cæterum si partem aliquam negavit, parte etiam mulctabitur. Sed si dubius domino qværenti respondeat, Nescio, feendum retinet d. §. vasallus feendum & d. 9. fin. Arum. D. 8. tb. 17. Alvar. & Schenck. Baro ad 2. F. 26. §. vasallus Clar. §. feendum, q. 59. n. 3.

11. Non minus dominum directò offendit, si delatore ejus extiterit, & per suam delationem grave dispendium ei sustinere fecerit 2. F. 24. §. item si delator & ibi Alvar. Schrad. tr. feud. p. 9. c. 8. n. 5. Sic etiam qvi credentiam domini manifestaverit, & dolo malo, & animo dominum afficiendi damno. 1 F. 17 2. F. 6. § tutum 2. F. 7. vers. & si aliquid. Sic Jure Civili qvi secreta hostibus renunciant, proditores habentur, & capite puniuntur l. 6. §. 4 ff. de re milit. l. 38. §. 1. de pœn. Revelato-

res enim semper sunt odio habiti, & ideo veteritas, ut homines à tanto
scelere deterreteret, fixit Sisyphum gravissimo suppicio apud inferos
plecti, quod Deorum secreta hominibus patefecerit Schrad. tr. F. p. 9.
6. 5. n. 42.

12. Vasallus itidem dominum de crimine capitali accusando, feudum amittit. F. 33. sive id fecerit per se, sive per alium, immo si saltēm accusatori in judicio adfuerit, aut pro eo fidejussor extiterit arg. l. 5. §. 11.
ff. de his quae ut indign. auf. l. 14. §. 5 ff. de bon. lib. Sonsb. p. 12. n. 48 Vult.
d. c. n. n. 27. Sed nec ad veri criminis accusationem, citra feudi amissionem admittitur vasallus. Sonsb. d. l. n. 47. Schenck. Baro ad 2. F.
24. §. item si delator. Qvod tempera, nisi dominum propter crimen ad
versus Principem vel Remp. perpetratum accusare vasallus instituat.
arg. l. 7. §. 2. ff. ad l. Jul. Maj. & Dd. communiter in d. §. si delator. Item
nisi vel suam vel suorum injuriam proseqvatur arg. l. n. de accus. l. 14. §.
6. & 7. ff. de bon. libert. Item nisi à domino impetus in eum criminis
retorqueat. Ignoscendum enim est ei, si voluit se ulcisci provocatus d.
§. 6. Schrad. tr. foud. p. 9 c. 8. n. 5.

13. Ita directo offenditur dominus: sequitur nunc quomodo per
consequentiā, cum in personis conjunctis, tum etiam in rebus. Per-
sona maxime conjuncta est conjuncta, cum qua si vasallus concubuerit,
& dominū cucurbitaverit, feudo indignum sese reddit l. F. 5. pr. l. F. 21.
§. si quis 2. F. 57. Deducit autem Hottom. vocabulum cucurbitare à vo-
ce curbita. Videtur autem barbarum fontem redolere, præsertim cum
in LL. Longobardicis Curbita pro stupro usurpetur. Rationem ejus
adducit Rittersh. hanc, quod qui hoc flagitium perpetrare audeat, in
personas tam conjunctas domino, is eum habeat pro homine inerte,
quasi qui pro capite habeat cucurbitam, & peponem loco cordis, ut
est proverbium Ritterh. p. f. 2. cap. 5. q. 92.

14. Prædicta etiam vera intellige, si saltēm concubitum hujusmo-
di attentaverit, quod dicitur in tex. si concubere se exercuerit. pr. l. F. 5.
Quid si quis postquam se exercuerit, destitit à proposito, an nihilominus
feudo privabitur? Disting. aut pænitentiā ductus destitit, cum potuisse
set propositum perficere, & non privabitur. Gl. l. F. 5. verb. exercuerie,
aut alio impedimento interveniente abstinuit, & tum privatur. Gottofr.
D. feud. n. th. 5. lit. b. Lusus quoque cum conjugi impudicus, quisit, ma-
num ejus in sinum inferendo, ut Terentianus ille Clitipho, aut mammillas.
seu

seu pectus attingendo *Gl. d. l. verb. lūserit*, æqualem ciui ipsâ cucurbitatione pœnam promeretur Sonsb. p. 12. n. 24. Rosenth. c. 10. n. 3. & seqq.

15. Qvod de uxore dictum etiam ad filiam, neptem, nurum & sotorem domini recte extenditur, *1. F. 5. pr. 2. F. 24. §. rursus*. De sorore tamen hoc verum intellige, si adhuc sit in domo domini, & in capillo *d. d. texx.* Cæterum tametsi vasallus, si cum ejusmodi personis concubuerit feudum amittat, tamen si cum illis concubere solum conetur, seq; ad hoc exerceat, ob id feudo non privabitur Schenck. Baro *§. item si fidelis 1. F. 5.* Ex prædictis notandum, qvod Longobardi gravius impudicitiam quam homicidium puniverint. Fratrem enim vel sororem domini occidens, regulariter feudo non privatur *2. F. 37.*

16. In Sponsa quoq; æqvæ graviter ac in uxore cucubitatio à domino vindicatur, maxime cum hodiè Sponsæ de præsenti verè con fuges esse intelligentur in his, quæ ad honestatem sponsi spectant, *arg. l. 5. ff. de testib. l. 32. §. 13. ff. de donat. inter vir. & uxor. l. 15. §. 24 de injur. l. 13. §. 3. ad L. jul. de adult.* Schrad. p. 9. c. 2. n. 12. Schenck. Baro *§. item si fidelis 1. F. 5.* Cum vidua verò domini concubentem, pœnam privationis non incurrere, contra Schraderum *p. 9. c. 2. n. 5.* cum Sonsbecio *p. 12. n. 16.* Vult. *d. c. 11. n. 31. vers. qvid de viduâ & Egvin.* Bar. lib. *3. de benef. c. 3. recte assimus per tex. 1. F. 21. §. ult. ibi domino vivente.*

17. Sic & cum concubina domini, quæ hodiernis præsertim morib; nihil honestatis habet, se commiscens, feudi jacturam minimè patitur Vult. *d. c. 11. n. 31.* Arum. *D. F. 8. th. 7.* Qværitur autem hic: si vasallus cognovit pedissequam vel famulam, quæ in domo domini est, an privat ut feudo? videtur qvidem dicendum qvod sic, quia debet facere ea, quæ faciunt ad honestatem domini, si dignus feudo esse volet, *2. F. 6.* Sed tamen contrarium determinat Andr. de Isern. Alvar & Schenck. *§. item si fidelis 1. F. 5.* Vult. *d. l. & Sonsb. p. 12. n. 22.*

18. Pœna commissa hujus libidinis etiam tunc habet locum, si personæ prædictæ in eandem consenserint, & non cum invitis, sed volentibus & id exoptantibus, vasallus rem habuerit, utraq; enim casu domini est injuria *l. 1. §. 5. & l. 26. ff. de injur.* Schrad. *d. p. 9. c. 2. n. 19.* Alvar. *d. §. item si fidelis n. 2. & 2. F. 24. §. rursus.* Qvod ita in specie de uxore domini tradit Schenck. Baro *d. §. n. 2.* Sonsb. *p. 12. n. 16.*

19. Qvod autem de ipsis corruptoribus, aut attentatoribus pudicitie dictarum personarū superius admonuimus, idem obtinet etiam in iis vasallis

vasallis, qui talia patrantibus, vel patrare annitentibus, opem & auxili-
um, lenocinium exercendo, alioq; modo juvando præstant, vel etiam
aliis hujusmodi facinora mandant, arg. 2. F. 7. Alvarot. d. §. item si fide-
lis. Schrader. p. 9. c. 2. n. 20. arg. 1. 8. 9. 14. ff ad L. Jul. de adult. l. 15. ff.
ad L. Corn. de sicut. l. 1. §. 13. ad SC. Turpil. §. 12. Inst. de oblig. quæ ex del.

20. Non solum prohibitâ hujusmodi libidine, sed & aliis modis
in personas domino conjunctas cum ejusdem offensione delinqvitur, &
feudum amittitur, verbi causa: si locum in quo uxor est domini, vasal-
lus obsideat, & oppugnet, vel ipsammet assilit *arg. 1. F. 5. §. similiter.*
Namq; cum uxor & maritus sint unum corpus *c. admonere* 33. q. 2. re-
ceptum est, injuriam illatam uxori, intelligi illatam marito, l. 1. §. fin. l.
18. §. fin. ff. *de injur.* §. 3. *Inst. eod.* Idem dicendum, si filium domini vel
locum in quo is degit, assilierit. Schrad. d. p. 9. c. 3. n. 6. Quia scum Pater
& filius ejusdem personæ vicem gerant, l. fin. C. de impub. & al. subst.
receptum est, injuriam illatam filio, patri illatam censeri, usq; adeo ut
patri propter hanc injuriam proprio nomine actio injuriarum detur.
l. 30. *pr. de pac.* l. 1. §. 3. ff. *de injur.*

21. In rebus domini vasallus culpam committit, non solum si ca-
stro, aut munitionibus vel aliis possessionibus ejus damnum inferat. 2. F.
6. *vers. tutum & vers. utile.* sed & si ipsum feudum deterius reddat. 2. F.
8. §. 1. 2. F. 27. §. deniq;. Non tamen quælibet deterioratio ad hoc sufficit,
sed necesse est, ut sit magna & notabilis, ad perpetuum ipsius feudi
damnum spectans, ipsiusq; vasalli culpa sive dolo facta. Vult. d. c. 11. n.
39. verbi gratia: si arbores fructiferas absq; causâ refectionis ædium
ex sylva non cædua magno numero succiderit *arg. l. 7. §. 12. ff. solut. ma-*
trim. nisi fuerint vetustæ, & in illarum locum alias plantando substitue-
rit l. 18. ff. *de usuf.* Schrad. tr. *feud.* p. 9. c. 6. n. 64. & seqq.

22. Item si quis arcem, pagum, oppidum, aut territorium habens
feudi beneficio, subditos & agricultorū male, & indignis modis traetet,
exactionibus gravet, insolitisq; & indebitis oneribus premat, excoriet,
in vincula conjiciat, justitiam illis non administret, feudo etiam ut in-
dignus exuitur. Alvarot. & Schenck. Baro §. *qvicung.* 2. F. 27. Gail.
de pac. publ. lib. 1. c. 2. n. 22. Schrad. d. l. n. 61.

23. Qvod de feudi amissione propter ejus enormem abusum, &
deteriorationem, ac in subditos saevitiam dictum, locum etiam habet
in feudo empro, qvod quamvis ratione pretii, qvod pro datione ejus

inter-

intervenit, sit impro prium, qvo ad cætera tamen regularem feudi natu-
ram habet, & iisdem, qvibus alia modis, amittitur 2. F. 48. Rosenth. c.
10. concl. 33. n. 92. Schrader d. l n. 74.

24. Porro etiam insignis culpa in rebus domini à vasallo commi-
titur, si domino inconsulto feudum, ejus qualitatem non ignorans, alic-
net; propter qvam alienationem merito feudi jacturam patitur 1. F. 5.
in fin. 1. F. 13. §. ult. 1. F. 21. §. si qva miles 2. F. 9. pr. 24. §. ult. 38. 44.
§2 55. Cujus hæc perhibetur ratio, ne vasalli feudis aut facultatibus
suis exuti, ad servitia obeunda minus fiant idonei. 2. F. 52, vers. per mul-
tas 2. F. 55. pr. vers. 1.

25. Alienationis autem vocabulum latissimè accipitur 2. F. 55. pr. ut
non saltē eo comprehendatur distractionis titulus, qvo rei dominium
transfertur, ut est venditio, donatio, legatum, permutatio, sed etiam qvo
jus, aliquod conceditur, ut oppignoratio d. 2. F. 55. comprehenditur etiam
in dotem datio 2. F. 9. §. donare, cum dos proprium efficiatur mulieris
patrimonium l. 3. §. 5. ff. de minor. l. 14. ff. ad L. Falcid. Sed hoc de pa-
tre filiam ex feudo dotare volente intelligendum. Mulier autem pro
se feudum marito in dotem dare minime prohibetur 2. F. 13. & 17. hac
tamen lege, ne detur cūm pacto de lucro dotis Rosenth. c. 9. concl. 9.
Niell. D.F. 6. th. 6. lit. g.

26. Eodem qvoq; refertur datio in Emphyteusin, arg. 2. F. 55. pr. &
ibi F. F. communiter. Cum enim alienatio generaliter dicatur omnis
actus, per qvem dominium in aliū transfertur l. 1. C. de fund. dor. l. fin.
C. de reb. alien. non alien. & per emphyteuticum contractum utile do-
minium rei in emphyteusin concessa in emphyteutam transferatur, cer-
tum est, qvod sicut vasallo omnis alienatio feudi prohibetur, ita qvoq;
prohibetur ipsi feudum in emphyteusin concedere. Sonsbec. p. 12. n.
32. Schrad. p. 8. 1. 1. n. 6. Hodie tamen ex generali consuetudine, va-
sallos pascua, terras incultas, & eremos feudales in emphyteusin con-
cedere refert Clarus §. feudum q. 33. n. 4. Vult. c. 10 n. 47.

27. An vero locatio ad longum tempus prohibita sit, controver-
titur, & qvidem plerisq; communiter placet, hujusmodi locationem
alienationem in se continere. Sonsb. p. 12. n. 84. Vult. c. 10 n. 48.
Schraderus p. 8. 1. 1. n. 13. Qvam sententiam velut cognominem
nos qvoq; seqvimur.

28. Hypothecæ constitutio, an alienationis vocabulo in hac ma-

ceria intelligatur? non satis inter Dd. convenit. Sonsb. d. p. 12. n. 100.
Vult. d. c. 10. n. 43. & alii quidem illud indistincte affirmant, propter
generalitatem textus 2. F. 55. pr. Nos tamen à parte negantium statu
non dubitamus modo id saltem queratur, an propterea vasallus feudo
sit exuendus, quod feudum tantum hypothecæ nexibus illigatum sit,
Schenck, Baro 1. F. 5. §. aut si libellario n. 5. Rosenth. c. 5. concl. 15. Lindem.
Exerc. feud. 3. c. 7. n. 32.

29. Non minus controvertitur, an etiam ususfructus constitutio
nomine alienationis veniat? Affirmantium sententia ut subscribamus
movemur expresso textu l. fin. C. de reb. alien. non alien. ubi ususfructus
inter alienationis species diserte numeratur. Vide Sonsb. p. 12. n. 103.
Alvarott. 2. F. 55. pr. n. 15. Vult. lib. 1. c. 10. n. 41.

30. Deniq; illud non immerito queritur, an etiam alienatio feudi
qua sit ex necessitate famis, prohibita esse censetur? Sententia affir-
mantium ut calculum nostrum addamus, clara juris dispositio poscit 2.
F. 9. Licet autem durum sit telum necessitas, vasallus tamen quan-
tavis egestate pressus, sine domini permissione feudi ejusve partis alie-
nandæ nullam habebit facultatem, secundum d. tex. qvi plane indicat,
priscam illam consuetudinem, qua feudalis alienatio, quantum ad partem
recepta erat, jam prorsus antiquatam esse Sonsb. p. 12. n. 77. Schrad. p. 8.
c. 1. n. 20. Schenk. Baro 2. F. 9. n. 6. Alvarot. ibid. n. 4.

31. Respectu extranei culpam commitit vasallus, si parricidium
perpetret; Id est in fratribus sui, aut ejus filii viscera, vel avaritiae siti, vel
alia quapiam stimulante perdi animi malignitate ferrum sceleratus
stringat 2. F. 24. §. ult. ut scilicet funestam fratris hereditatem, ceu ca-
daver aliquod rapax vultur invadat, feudoq; solus potiatur 2. F. 37. pr.
Sonsb. p. 12. n. 52. Alvarot. & Schenck. Baro ad 2. F. 37. Non idem
receptum est in vasallo, qvi fratrem domini sui occidit, siquidem vasal-
lum ejusmodi feudo non privari tex. est 2. F. 37. quod intellige, nisi id
fecerit proditorie, Sonsb. p. 12. n. 53. Schenck. Baro 1. F. 5. §. similiter
n. 6. Alvarott. 2. F. 37. n. 1. Rationem diversitatis, cur qvod in fratre
vasalli receptum est, idem non sit receptum in fratre domini, cum ta-
men dominus ex nece fratris sui magis laedi videatur, quam ex cæde
fratris vasalli, qvi ipsi est extraneus, vide apud Sonsbec. d. l. Sed qvid,
si vasallus seipsum occidat, an per hoc feudum ita amittatur, ut nemo
agnatorum illud habere possit? Qvod sub distinctione negandum pu-
tamus

camus, si videlicet non se occidit ex conscientia facinoris ullius, propter quod privandus esset Sonsb. d. p. 12. n. 52. Alvarot. 2. F. 24. §. fin. n. 15.

32. De crimine læse Majestatis, dubium nullum est quin ex eo vasallus feudo privetur, ut tradunt communiter Dd. ad l. s. C. ad L. Jul. Maj. Schrad. p. 9. 8. 8. n. 18. Vult. lib. 1. c. u. n. 36.

33. Superest culpa vasalli in omitendo, quæ non secus ac in committendo consistens, vasallum feudo indignum reddit. Hujus species non postrema est, si vasallus justo tempore renovationem investituræ petere neglexerit 1. F. 22. 2. F. 24 pr. 2. F. 40 pr. Adhoc autem vasalli dolum reqviri textus est, 2. F. 52. §. fin. Rosenth. c. 6. concl. 69. qui ut alias non præsumitur, ita justa causæ impediante abesse videtur. Rosenth. d. concl. Qvæ autem sint illæ causæ justæ vide Vult. lib. 1. c. 7. n. 72. & seqvnt. Rosenth. c. 6. concl. 43. & seqq. Schrader. p. 6. c. 2. n. 15.

34. Cæteræ hujus culpaæ species sunt, si vasallus debita servitia præstare recusaverit. 1. F. 21. 2. F. 28. §. ad hoc, Neq; aliam esse justiorē feudi amittendi causam scribit Obertus 2. F. 24. §. sed non est alia. §. licet vasallus 2. F. 26. 2. F. 28. §. ad hoc. Alind autem dicendum erit, si vasallus servitium præstare, ex justa causa impediatur, ut est tex. 2. F. 24. vers. aliud est. Nisi impossibilitas illa esset causata dolo, vel culpâ vasalli, arg. l. 2. §. 1. ff. Si quis caue. Arnm. D. F. 8. th. 12. Schenck. Baro ad d. §. Sed non est alia, n. 1. & seqq. Alvarott. ibid. n. 6. & 7.

35. Huc pertinet, si vasallus domino justitiam facere neglexerit. 2. F. 24. §. illud tamen. Schrad. p. 9. c. 7. id est, si vasallus in curia suâ (potest enim fieri, ut propriam curiam habeat) domino jus reddere noluerit, vel si electus inter pares judex, causæ feudali operam dare noluerit, vel ex bono & æquo non judicaverit, vel deniq; si feudi nomine in judicium à domino juris sui experiundi causâ vocatus, edictis non obtemperaverit, nam etiamsi feudi amittendi justa alia causa non fuerit, attamen contumacia ipsius damno possessionis & feudo plectitur. Atq; hæc verior videtur verborum istorum interpretatio, authorisque sententiae magis consentanea. Vult. lib. 1. c. 11. n. 24. in fin. Egrin. Baro ad d. §. illud tamen. vide Rosenthal. c. 10. n. 40. & seqq.

36. In eandem culpam incidit vasallus, si sciat periculum immicere, vel personæ vel bonis domini, & cum possit, ipsum de eo certio-

rem non reddat, per. tex. 2. F. 24. §. præterea. 2. F. 7. ibiq; Alvarot. & Schenck Baro. 2. F. 28. §. ad hoc, neque in hoc spectatur, an agat dolosè, sed sufficit ipsum negligentem esse, ut expressus est tex. d. §. præterea. Cæterum qvoad bona reqviritur, qvod domino immineat grandis jactura Sonsbec. p. 12. n. 15. Alvarot. d. l. n. 3. Quid autem si vasallus dominum certiorem reddere nequeat, periculo tamen illi obfistere possit, non autem obsistat, an eo casu etiam vasallus feudo privandus sit? Et privandum esse diserte scribit Gl. d. §. præterea & ibi Alvarot. n. 4. Sonsb. d. n. 15.

37. Huc pertinet si dominum carceribus inclusum non liberaverit, cum liberare potuerit. 2. F. 24. §. item si delator, qvod tamen de injusta tantum incarceratione obtinet. arg. 2. F. 28. Jul. Clar. §. feudum q. 24. n. 2. Borch. c. 8. n. 114. Alvarot. d. §. item n. 3. Schrader. p. 9. c. 8. n. 8. Ideoq; si vel ob delicta vel debita carceribus dominus compactus sit, vasallus eundem liberare non cogitur. Vult. lib. 1. c. II. n. 48.

38. Deniq; vasallus dominum in acie periclitantem, nec lethali-
ter vulneratum deserens feudi exauctoratione punitur. 1. F. 5. pr. 1. F.
21. §. ult. 2. F. 24. §. item si dominum 2. F. 57. Qvod adeò verum est, ut
licet Dominus salvus evaserit, vel victoriam obtainuerit, vel etiam
desertor vasallus à fuga redierit. Sonsb. p. 12. n. 14. Alvarot. 1 F. 5.
pr. n. 7. nihilominus vasallus feudo cadat arg. l. 3. § 15. ff. de remilit.
Imo etsi frater commune feudum habens dominum strenue defende-
rit, alter tamen frater deserens, pro suà parte feudo privabitur. Feu-
dum enim pro parte amittitur. 2. F. 38. Sonsb. d. l. Vult. c. II. n. 19.
Arum. Diff. Feud. 8. th. 1. Gothofr. Diff. feud. II. th. 8. lit. b.

39. Non tamen vasallo fraudi esse debet, si se subduxerit, cum ad
juvandum dominum in prælio factus est inhabilis, puta abscissis ipsi
vasallo brachiis, aut vulnere gravi, aut morbo affectus fuerit, aut nisi fu-
gâ sibi consuluisse, omnino ipsi pereundum fuisset, hoc enim casu non
tenetur præferre salutem domini suæ saluti. Sonsb. d. l. n. 12. in fin.
Alvar. 1. F. 5. n. 6. Arum. d. l. th. 2.

40. Citra culpam amittitur vel finitur feudum, primo rei feudalis
interitu, ad exemplum ususfr. 2. F. 23. §. ult. arg. §. 3. Inst. de usfr. & em-
phyteuseos. l. 1. C. de jur. emph. Sublatâ enim re, in qua ute pote suo
sube-

subjecto jus aliquod est, ipsum etiam tanquam ejus rei adjunctum tolli ipsa svadet ratio Logica. Vult. c. u. n. 5. Multis autem modis res aliqua interire potest, puta terrae motu §. 3. Inst. de usufr. l. 15. §. 2 ff. locat. inundatione l. 10. §. 2. l. 23. ff. qvib. mod. usufr. Item hostili occupazione. l. 12. §. fin. ff. de reb. aut. judic. qvæ tamen cessante feudi pristinum jus postliminio restituitur, non secus ac ager inundatus abscedente aqua ad pristinam causam reddit l. 23. l. 26. ff. qvib. mod. usufr. amitt. l. 16. de capt. & postl. rev.

41. Secundo finito tempore ad quod usq; concessum, sive id in investitura expressum fuerit. l. F. 2. pr. sive sit tacitum, ut in feudis Guardiae, Castaldiæ, & similium temporariarum administrationum, qvæ citra pactum certo tempore elapsò intereunt l. F. 2. & u. non tam ipso jure, sed domini tevocatione interveniente d. tex. l. F. 2.

42. Similiter sine culpâ feudum amittit vasallus, illud refutando 2. F. 14. 38. 44. & 49. Refutatio autem nihil aliud est, quam feudi quod habet vasallus tempestiva ab ipso facta renunciatio, die Auffassung oder Auffündigung des Lehns. Hæc fit vel in manus domini, vel successoribus, sive descendantibus, sive agnatis. Licere autem vasallo feudum pro lubitu, vel domino vel alicui agnatorum cedere vel refutare, etiam iuvito domino, tempestivè tamen, satis est manifestum. arg. l. 29. C. de pact. l. 69. ff. de R. l. §. pen. Inst. de usufr. 2. F. 14. 2. F. 38. in fin. nec refert illud ob certa servitia sive indefinitè collatum esse, quam sententiam communem dicit. Myns cent. 5. Obs. 65. Schenck. Baro 2. F. 38. n. 5.

43. Refutatum autem feudum domino, si novum sit pleno jure ad dominum reddit. In eo namq; , consensu domini vasallis etiam sis, qvibus feudum qvæsivit, præjudicare licet Alvar. 2. F. 39. n. 8. Andr. de Isern. ibid. Siverò feudum antiquum à vasallo domino refutatum sit, id agnatis non præjudicat d. 2. F. 39. qvia agnati feudum non à refutante, sed à primo acqvirente habent. Ideo ii mortuo refutante, ad feendum admittuntur. Si agnato cùdam sit refutatum, & qvidem remotori, interest, utrum interveniente pretio refuso, an gratis Priori casu, etiam vivo refutante, intra annum æquali pretio proximiori id revocare licet 2. F. 3. §. sed etiam res. 2. F. 36. §. Titius l. F. 8. §. hoc. qvot. Cæterum feudo proximis agnatis refutato, qvamvis

à servitio liber sit vasallus, dominum tamen suum ostendere non potest. 2. F. 38 in fin.

44. Extinguitur quoquè feudum sine culpa, morte vasalli 1. F. 5. §. rursus 1. F. 13. §. et si clientulus. Si scilicet eo defuncto, nemo superest alius, cui jus succedendi competit. Tum enim feudum ad proprietatem revertitur, & ex eo tempore nudæ proprietatis dominus incepit plenam in re habere potestatem, ut de usufr. cui feudum non est absimile loquitur Justin. § fin. Inst. de usufr. Item multis aliis modis, de quibus Dd. uberior tractantes vide.

45. Præter has causas ordinarias, legitimas & jure expressas, ceteræ non expressæ, judicis arbitrio relinquentur estimandæ, an expressis similes sint, vel etiam illis majores & graviores, ut vasallus propter unam aut alteram feudo merito privetur. 2. F. 24. §. 2. vers. prædicti. Qvod autem vasallus iisdem de causis feudo privetur, quibus filius exhereditari. Nov. 115. Donatio revocari 1. ult. C. de revoc. donat. Matrimonium dissolvi possit 1. & C. de repud. prout à nonnullis pro certa regulâ traditur, verum non existimamus cum Duar. c. 14. n. 25. Arum. Diff. F. 8. th. 27.

46. Quemadmodum autem olim inter Patronum mutua erat, benevolentia & amoris obligatio, ita etiam mutuo quodam amoris, suitionis & benevolentiae vinculo, dominus & vasallus inter se velut amici & conjuges 2. F. 58. pr. junguntur; & ideo ex iisdem fermè causis dominus directo suo dominio cadit, quibus vasallum utili dominio privari diximus. 2. F. 26. §. domino 2 F. 47. 2. F. 6.

47. Antedicta vero de feudi ob culpam amissione omnino vera sunt, nisi culpam vasallus & dominus invicem sibi remiserint, quâ remissione sibi quidem, non autem iis, quorum interest, præjudicare posse, constat ex 2. F. 31. Remissio fit vel expressæ vel tacitæ Vult. c. n. n. 61. Qvamvis moribus nostri temporis vasalli & domini è libertate abutantur, ut hujusmodi poenarum fulmina non admodum reformident. Vult. c. n. n. 50. Rittersh. P. feud. c. 5. q. 4.

48. Præmissis conjectaneum est, ut, cui feuda amissa aperiantur & ad quem devolvantur, dispiciamus. Circa quod distingendum inter feudum novum & vetus, & inter delictum in dominum & extrancum commissum. Feudum novum quocunque modo amissum,

ad

ad dominum reddit. 2. F. 24. §. fin. 1. F. 5. §. His omnibus 2. F. ff. §. cal-
lidis 2. F. 24. §. si vasallus. Vult. d. l. n. 70. Vetus vero tunc ad domi-
num devolvitur, si ob culpam vel delictum in eum commissum va-
sallo admittatur 2. F. 24. §. denig.

49. Si delictum non in dominum sed in alium committatur, di-
sting. utrum filii, an vero agnati tantum supersint. Si filii supersunt, hi
plane excluduntur. 2. F. 26. §. si vasallus 2. F. 31. Alvarot. 2. F. 24. §. fin.
Si vero agnati supersint, iis vasallus delinqvendo, praेजudicare ne-
quit, sed ad eos feudum caducum devolvitur. 2. F. 24. §. fin. 2. F. 31.
2. F. 37.

50. E converso, si dominus feloniam commiserit, proprietas feu-
di vasallo adjudicatur 2. F. 26. §. domino committente & ibi Schenck Baro.
Ita ut feudum imposterum jure libero & allodiali possideat et dum-
modo jus domini sit allodiale, puta: quando Titius ex bonis suis al-
lodialibus fundum Sempronianum Mævio in feudum concessit.
Secus est quando dominus jus, quod in feudum dedit, recognoscit
ab alio superiore, quo casu vasallus quidem eximitur a servitiis domi-
ni delinquentis, & jure vasallagii, verum jus dominans non aufertur
agnatis delinquentis, vel etiam iis deficiensibus domino superiori
Sonsb. p. 13. n. 72.

*Et sic præcipuas amissionum feudi causas, quæ per indicem
indigitasse sufficiat. Quod superest, Eadem qui hujus dis-
sertationis prima jecit fundamenta & sine quo nihil recte
gerimus Nov. 6. pp. Eterno DEO sit laus per euncta secula.*

Tranfigis addictus, vitam tempusq; Themistæ
Ac operam studiis non sine laude voves.

Jamq; Amittendi Feudum, de ponte Cathedrae

Publicitus doctæ voce tuere modos.

Non oleum ac operam perdis KRIGERE, sed inde

Nominis assurgit fama decusq; tibi.

Qvin, ad Te posthac devolves præmia magna,

Quæs' alii luxu desidiaq; cadunt!

HADN. RESPONDENTI cum voto acclamat

P RÆS E S I

E De tui specimen sudoris, pulpita scandet
Astrea, Themidiq; diu litiasse, Roserum
Testatur, quid multa? Tui KRIGERE laborie
Accipe complausum quem sedula Musa meretur.
Vive Deo, Patriæ, Studiis, conatibus hisce
Aspiret Dominus, qui Te studiumq; gubernet!

Amicissimo suo KRIGERO Eruditæ
Disputationis Autori

Johann. Kellerhaus, L. W.
S. Th. St. & Ph. Cand.

EX qvibus amittat regalia feuda Fidelis
Causis, hac methodo rite KRIGERE doces,
Tu, si sic pergis feudalia volvere Jura,
Nobile tunc feudum feuda aliquando dabunt.
Ex animo precor ut Ti acqviras nobile feudum,
Ut non amittas ipse KRIGERE vide.

Fraterni affectus testandi ergo in gratiam DN. Respon-
dentis Authoris gratul: hæc ascripsit

Johannes Voss Westph. LL, Stud.

Qui sit Musarum dederit qui munera lœta,
Conscendens cathedram: KRIGER ut ipius erit,
Hoc! sacra cohors Nympharum spargito flores:
Ast humerus lœtu, crinibus albus erer,
Candens is sellam sovet, & ferventia castr.
Pallantis iustrat. Dicito jura bene.

Hisce paucissimis cognato atq; populari su
favissimo applaudere voluit

Ernestus Lyra.

86(0)88

ad dominum reddit. 2. F. 24. §. fin. 1. F. 5. §.
lidis 2. F. 24. §. si vasallus. Vult. d. l. n. 70. V
num devolvitur, si ob culpam vel delictum
fallo adimatur 2. F. 24. §. denig.

49. Si delictum non in dominum sed in
sting. utrum filii, an vero agnati tantum supe
plane excluduntur. 2. F. 26. §. si vasallus 2. F. 3.
Si vero agnati supersint, iis vasallus delin
quit, sed ad eos feudum caducum devolv
2. F. 37.

50. E converso, si dominus feloniam co
di vasallo adjudicatur 2. F. 26. §. domino comm
Ita ut feudum imposterum jure libero & a
modo jus domini sit allodiale, puta: qvando
lodialibus fundum Sempronianum Mævi
Secus est qvando dominus jus, qvod in fe
ab alio superiore, quo casu vasallus quidem
ni delinquentis, & jure vasallagii, verum ju
agnatis delinquentis, vel etiam iis deficie
Sonsb. p. 13. n. 72.

*Et sic præcipuas amissionum feudi cau
indigitasse sufficiat. Quid superer
servationis prima jecus fundamenta
gerimus Nov. 6. pr. Eterno DEO /*

T Ransfigis addictus, vitam tempusq; Ti
Ac operam studiis non sine laude
Jamq; Amittendi Feudum, de ponte Cathedr
Publicitus doctâ voce tuere modos.
Non oleum ac operam perdis KRIGERI
Nominis affurgit fama decusq; tibi.
Qvin, ad Te posthac devolves præmia ma
Quis alii luxu desidiaq; cadunt!

Mad. RESPOND.

F. 55. §. cal
c ad domi
nißum va

tatur, di
ipersunt, hi
F. 24. §. fin.
udicare ne
. fin. 2. F. 31.

prietas feu
benck Baro.
at i dum
nis suis al
concessit.
cognoscit
tiis domi
n aufertur
superiori

indicem
hujus dis
ibil recte
ta secula.

acclamat
ÆSES;